—— 1 —

—

官渡区市场监督管理局办公室

                                            A 类

                                        〔主动公开〕

                                   官市监函〔2020〕19 号

尊敬的九三学社官渡区委员会委员：

您在政协昆明市官渡区第九届委员会第四次会议第 94005号

提案《关于发展知识产权质押融资，多渠道解决民营中小微企业

融资难题的建议》已交由我局办理，现答复如下：

一、官渡区市场监管部门有关知识产权工作的职责职能

贯彻执行国家、省、市有关知识产权的法律、法规、方针政

策，研究和提出全区专利、商标、地理标志等知识产权工作的意

见和措施。研究促进知识产权保护的政策措施，协调有关知识产

权方面的问题。贯彻落实各级知识产权扶持政策措施，健全知识

产权运营体系，促进知识产权现代服务业发展。

—— 2 —

—

二、官渡区支持知识产权质押融资相关情况

（一）制定《官渡区支持知识产权质押工作实施办法（试行）》

1、制定依据。为进一步发挥知识产权在企业创新发展中的

作用，推进科技金融结合，做好官渡区国家知识产权强县工程示

范区建设，根据《国务院关于新形势下加快知识产权强国建设的

若干意见》（国发〔2015〕71 号）、云南省科学技术厅 、省财

政厅制定了《关于印发云南省科技型企业信贷风险补偿资金管理

暂行办法》的通知（云科资发〔2017〕3 号），昆明市科技局、

市财政局、市金融办关于印发《昆明市支持知识产权质押工作实

施办法》（昆科发〔2014〕63 号），官渡区于 2018 年 1 月组织

召开了官渡区知识产权质押工作咨询会，听取了省、市知识产权

局领导、昆明理工大学教授、昆明市生产力促进中心领导、银行、

知识产权价值评估机构、企业代表和专家就制定官渡区支持知识

产权质押工作的意见和建议。2018 年 11 月，官渡区科学技术和

信息化局和官渡区财政局联合研究制定了《官渡区支持知识产权

质押工作实施办法（试行）》（官科信联发〔2018〕29号）。

2、制定主要内容。本办法所指的知识产权质押：是由企业

合法取得并完全拥有的专利权、商标权和著作权等知识产权，用

于向金融机构出质，获取资金的行为。

支持方式和对象：知识产权质押融资补助，主要支持在官渡

区合法注册的企业法人，以合法取得并完全拥有知识产权向银行

出质实现融资，用于创新发展，对其融资进行适当补助。

知识产权质押融资补助:是指企业以合法取得并完全拥有的

—— 3 —

—

知识产权出质获得银行贷款，经昆明市科学技术局（昆明市知识

产权局）获准贴息，用于创新发展项目，对其知识产权质押认定

标的额对应的新增贷款额按不高于人民银行公布的同期贷款基

准利率的 30%给予区财政补助，补助期限不超过一年，同一企业

在一个自然年度内共计获得创新发展项目融资最高补助额不高

于 50 万元。

（二）官渡区支持知识产权质押工作落实情况

2018年至今官渡区只有 1 家企业获得质押补助，官渡区云南

佳叶工贸有限公司通过在国家知识产权局登记出质的专利 2件，

分别为一种自走式种苗移栽机（专利号：ZL 201420228385.2）、

烟叶密集烤房（专利号：ZL 201420329058.6）；与上海浦东发展

银行股份有限公司昆明分行签订了知识产权最高额质押合同。公

司于 2018 年 10月获得昆明市科技局贷款贴息补助，补助金额为

117 万元。

根据《官渡区加快科技创新驱动发展若干政策》和《官渡区

支持知识产权质押工作实施办法（试行）》通知，官渡区支持云

南佳叶工贸有限公司企业给予知识产权质押补助经费 10万元。

三、下一步支持知识产权质押工作努力方向

下一步我区将认真贯彻落实国家、省、市知识产权金融扶持

政策措施，不断健全工作机制，开展知识产权金融服务，推动我

区知识产权质押融资工作再上一个新台阶。

为了适应新形势的要求，更好推动科技与金融深度融合,支

持高新技术企业、科技型中小企业通过资本市场解决发展资金。

—— 4 —

—

落实省、市知识产权金融扶持政策措施，不断健全工作机制，知

识产权质押融资工作需要：一是主动作为，努力破解科技型中小

企业融资难题和发展瓶劲，争取各方积极参与，密切配合，进一

步研究制定符合我区实际的知识产权融资政策。二是充分发挥财

政资金的引导作用，支持科技型企业直接融资，完善官渡区支持

知识产权质押的工作机制，引导银行信贷、创业投资、资本融资

等机构，通过知识产权质押、股权质押等多种融资担保方式，加

大对科技型中小微企业的信贷支持。三是创新金融产业和服务，

制定相应的支持知识产权质押贷款管理办法，加大支持质押补助

力度，为帮助企业争取更多资金支持，促进知识产权运用转化，

形成具有自主知识产权的产业和品牌，培育一批市场竞争力强，

产业带动力大的知识产权优势企业。

感谢您对我们工作的关心和支持！

以上答复，如有不妥，请批评指正。

联系人：王丽红    联系电话：67159927／13987620061

昆明市官渡区市场监督管理局

                         2020年 8 月 31日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区市场监督管理局办公室         2020 年 8 月 31 日印发